
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

COPIA

Servizio Associato Pubblica Istruzione

DETERMINAZIONE N. 1134 DEL 31-08-2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RELATIVA ALLA MESSA
A DISPOSIZIONE DI PRESTAZIONI EDUCATIVE DELLA PRIMA INFANZIA NEI COMUNI DEL
TERRITORIO DELL'UNIONE DI COMUNI COLLINE METALLIFERE PER L'A.E. 2022/2023

Pubblicato all'albo pretorio online il giorno  31-08-2022  per 15 giorni consecutivi.

X In copia integrale

Solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lgs. 196/2003

Il Responsabile della Pubblicazione

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni montana Colline Metallifere.

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 1134 del 31-08-2022 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina
1



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

. con deliberazione G.R.T. n. 969 del 08.08.2022, la Regione Toscana ha definito gli elementi necessari
all'adozione di uno specifico avviso regionale finalizzato al sostegno alla accoglienza dei bambini nei
servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l’a.e. 2022/2023;

- con Decreto Dirigenziale  n. 16213 del 11.08.2021 la Regione Toscana ha approvato l’avviso pubblico
finalizzato al sostegno della offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3 – 36 mesi) a.e.
2022/2023 ed i relativi allegati;

- l’art. 2 del sopra richiamato avviso prevede che i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta di
contributi alla Regione sono i Comuni, singolarmente o mediante esercizio associato svolto mediante
Unione di Comuni;

- nell’avviso pubblico regionale sopra citato si richiede che “le amministrazioni beneficiarie dei contributi
individuano i servizi accreditati a mezzo di avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’adesione al progetto
regionale, approvato obbligatoriamente a mezzo di specifica determina dirigenziale”;

RITENUTO OPPORTUNO  approvare l’avviso pubblico finalizzato alla manifestazione di interesse
per la messa a disposizione di prestazioni educative per la prima infanzia nei territori dell’Unione di
Comuni Montana Colline Metallifere, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO l’articolo 32 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, con particolare riguardo all’articolo 67 e seguenti che
riguardano la trasformazione della comunità montana in unione ed i relativi effetti;

RICHIAMATO l’atto costitutivo dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere, sottoscritto in
data 14 dicembre 2011 presso il Comune di Massa Marittima a repertorio n. 9933 del Segretario
comunale, ed acquisito al protocollo dell’Unione stessa al n. 1 del 16/12/2011, conservato in atti;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale toscana n. 56 del 9 febbraio 2012, con
il quale è stata estinta la comunità montana Colline Metallifere ed è stato disposto il subentro nei relativi
beni e rapporti dell’Unione di Comuni, in attuazione delle norme sopra indicate della LR n. 68/2011;

RICHIAMATO il vigente statuto dell’Unione entrato in vigore il giorno 27 settembre 2020, a seguito
di adozione con deliberazioni dei Consigli Comunali di Massa Marittima n.  22 del 16.04.2020, di
Monterotondo Marittimo n. 03 del 29.05.2020, di Montieri n. 26 del 19.06.2020 e di Roccastrada n. 29
del 08.06.2020; ed a seguito dell’approvazione finale del consiglio dell’Unione con deliberazione n. 14
del 27.08.2020;

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere n. 20 del 1
dicembre 2020 con il quale è stato nominato il Dirigente preposto al vertice tecnico ed amministrativo
dell’Unione;

VISTA la determinazione n. 1407 del 17.12.2020 con il quale è stato  conferito incarico di
Responsabilità  e delega delle funzioni dirigenziali del Servizio Pubblica Istruzione  al sottoscritto dott.
Francesco Rapezzi e

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 1134 del 31-08-2022 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina
2



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

 che in caso di assenza o impedimento del delegato ai sensi 6. dell’art. 26 il sottoscritto Dirigente lo
sostituisce;

VISTO il decreto del Presidente n. 22 del 18.12.2020 con il quale è stata avviata, a far data dal
21.12.2020, la gestione associata del servizio Pubblica Istruzione per conto dei Comuni di Massa
Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada; il Decreto del Presidente  n. 22 del
18.12.2020 con il quale è stata avviata, a far data dal 21/12/2020, ne associata del Servizio Pubblica
Istruzione per conto dei Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e
Roccastrada;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio n. 9 del 27/06/2019;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed i suoi allegati, approvato
con delibera di Giunta Esecutiva n. 64 del 22/09/2020 e s.m.i adottate con deliberazione di G.E. n. 91
del 11.12.2020;
el 18.12.2020 con il quale è stata avviata, a far data dal 21/12/2020, ne associata del Servizio Pubblica
VISTI l’art. 107 e l'art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI APPROVARE l’avviso pubblico con il relativo modello di domanda finalizzati alla
manifestazione di interesse per la messa a disposizione di prestazioni educative della prima infanzia nei
territori dei Comuni dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere, da parte delle strutture
educative mediante convenzionamento, allegati quali  parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) DI PREVEDERE la pubblicazione dell’avviso  pubblico  e la domanda all’Albo Pretorio e sul sito
internet  dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere.

Il Responsabile
F.to FRANCESCO RAPEZZI

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 1134 del 31-08-2022 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina
3


